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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1940.06 1943.64 0.18% 
Argjend 24.19 24.12 -0.26% 
Brent Crude 88.55 88.32 -0.26% 
WTI Crude 85.55 85.33 -0.26% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0780 1.0792 0.11% 
EURCHF 0.9546 0.9546 0.01% 
EURGBP 0.8561 0.8548 -0.15% 
EURALL 108.2204 108.2438 0.02% 
EURTRY 28.8102 28.9077 0.34% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.2360  104.11 -0.12% 
VIX 13.09 13.53 3.36% 
S&P 500 4,507.66 4,515.77 0.18% 
NASDAQ 14,034.97 14,031.81 -0.02% 
Dow & Jones 34,721.91 34,837.71 0.33% 
DAX-Gjermani 15,840.34 15,951.38 0.70% 
FTSE 7,464.54 7,520.14 0.74% 
NIKKEI 32,710.62 32,939.18 0.70% 
SSE-Shangai 3,133.25 3,177.06 1.40% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.18 4.18 0.00% 
SHBA 2 vite 4.88 4.88 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.55 2.56 0.31% 
Gjermani 2 vite 2.99 3.00 0.47% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Kete dekade, kompania e naftes e kryesuar nga 

kreu i COP28 do te shpenzoje 1 miliard dollare ne 

muaj per lendet djegese fosile 

 

➢ Evropa eshte perfshire nga nje "krize e dyfishte", 

sipas ekonomistit kryesor te BE-se, por nje recesion 

eshte i shmangshem 

 

➢ Aksionet e pasurive te paluajtshme ne Hong Kong 

po rriten ndersa Kina ndermerr hapa per te 

ringjallur sektorin e pasurive te paluajtshme 

 

➢ Presidenti Ukrainas Zelenskiy tha se ai do te 

zevendesoje ministrin e tij mbrojtes, i cili ka 

sherbyer ne kete post per gjate gjihte pushtimit te 

Rusise 

 

➢ RBA do te lere te qendrueshme normat e interesit 

ne 4.10% te marten, por do t'i rrise ato edhe nje 

here ne tre muajt ne vijim 

 

➢ Shkurtimet e furnizimit te OPEC+ pritet te mbajne 

cmimet e naftes te qendrueshme 

 

➢ Papunesia e muajit gusht ne Spanje u rrit me 0.93% 

nga korriku ne 2.70 milione 

 

➢ Eksportet gjermane pesuan renie me 0.9% ne 

korrik, me pak se sa ishte parashikuar nga 

ekonomistet 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Evropa 04/09/2023 Fjalimi i Presidentes se Bankes Qendrore Evropiane Lagarde 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Rusia godet nje port drithi ne Ukraine perpara 

samitit Putin-Erdogan 

 

➢ 17 drone jane rrezuar ne Odesa nga Kievi 

 

➢ Te henen, presidenti turk Erdogan do te takohet 

me presidentin rus Vladimir Putin ne nje 

perpjekje per ta bindur ate te rifilloje 

marreveshjen e grurit te Detit te Zi qe Moska e 

braktisi ne korrik 

 

➢ Biden eshte i ‘tmerruar’ qe Xi nuk do te jete ne 

samitin e G20 

 

➢ Oleksii Reznikov, ministri i mbrojtjes i Ukraines, 

u shkarkua nga posti 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Sot do te vazhdoje gjykimi ndaj Hashim Thaçit 

dhe personave te tjereve ne Hage 

 

➢ Kuvendi sot do te diskutoje per tekstet shkollore 

ne Kosove 

 

➢ Ministri Murati i ka inkurajuar komunat qe te 

falin tatimin ne prone, qe t’ia lehtesojne 

qytetareve ‘barren’ 

 
➢ Kryeministri Kurti ka treguar se rreth 10 mije 

familje jane subvencionuar si pjese e programit 

te fundit per pajisijet efiçiente 

 
➢ BQK sipas Bilancit te Pagesave ka treguar se 

rreth 50% e shpenzimeve te bera nga qytetaret 

e Kosoves, u bene gjate udhetimeve ne Shqiperi 

 

"Qendroni te vetefinancuar sa me gjate qe te jete e mundur"  
Garrett Camp 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


